
41243 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 18-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 15 giugno 2020, n. 1078 
DGR n. 282 del 05/03/2020 “Disposizioni conseguenti all’adozione del DPCM del 4/3/2020 in materia di 
politiche attive del lavoro e formazione professionale”. ULTERIORI DISPOSIZIONI ATTUATIVE in materia di 
ricorso alla FAD (formazione a distanza) per lo svolgimento degli STAGE previsti nell’ambito dei percorsi 
formativi erogati in esito all’AVVISO PUBBLICO n. 5/FSE/2018 - “Nuove Figure professionali”. 

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO il D.lgs 10 agosto 2018, n. 106; 
VISTO l’avviso pubblico n. 5/FSE/2018 relativo a progetti di formazione finalizzati all’acquisizione di qualifiche 
professionali regionali nei settori “prioritari” approvato con determinazione adottata dal dirigente della 
Sezione Formazione Professionale n. 1020 del 27/09/2018, così come successivamente modificato con 
determinazioni nn. 1092 del 15/10/2018 e n. 1287 del 15/11/2018; 

CONSIDERATO che il predetto avviso prevedeva: (i) quale obbligatoria l’attività di stage “organizzata a 
seconda delle esigenze dell’utenza cui è rivolto, secondo le percentuali definite negli standard formativi 
di riferimento della figura”; (ii) una valorizzazione, in termini di attribuzione del punteggio di merito, alle 
proposte progettuali che prevedevano “l’attuazione di parte o tutto lo stage fuori regione o all’estero presso 
organizzazioni, istituzioni, enti, aziende, professionisti, specializzati nel settore di riferimento della figura 
professionale” nonché l’obbligatorietà di individuare, in tali casi, un adeguato partenariato già in fase di 
presentazione del progetto; (iii) con riferimento allo stage, che lo stesso fosse descritto “quale Unità Formativa 
a sé stante, dettagliando gli obiettivi di apprendimento (correlati alle competenze in uscita), i contenuti e 
le modalità di organizzazione e di attuazione, le caratteristiche del percorso individuale di apprendimento, 
le attività di tutoraggio previste, le modalità di verifica e valutazione finale” e che il correlato accordo di 
partenariato territoriale socio-economico dovesse comprendere “l’adesione delle aziende che si rendano, 
in modo formale, disponibili ad ospitare le attività di stage degli allievi ed anche e eventuali dichiarazioni di 
disponibilità all’inserimento lavorativo dei soggetti formati”; 

RILEVATO, altresì, che la centralità dello stage in relazione all’intervento in parola, finanche nella dimensione 
extraregionale, è confermata dalla previsione nell’avviso pubblico del sotto criterio di valutazione 1.7 
(Presenza di disponibilità ad accogliere in stage e al futuro inserimento lavorativo dei formati”) e del criterio 
di valutazione 2.2 (Qualità del partenariato socio-economico - Presenza di collegamenti interregionali e 
internazionali coerenti con il percorso formativo proposto, in particolare per l’attuazione degli stage); 
CONSIDERATO che, nel corso dell’attuazione degli interventi finanziati dall’avviso in parola, in ragione 
dell’adozione della delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili ed in ragione dell’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere 
particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale, allo scopo di contrastare 
e contenere il diffondersi del virus COVID-19, è stato sospeso, a seguito dell’adozione di specifici DPCM, tra 
l’altro, lo svolgimento dei corsi di formazione professionale ferma in ogni caso la possibilità di svolgimento di 
attività formative a distanza a far data dal 9 marzo 2020; 
RILEVATO che, allo stato: 

- in ragione di quanto previsto dall’art. 1 lett. q) del DPCM 17/05/2020, persistono gli effetti della 
predetta sospensione correlata agli interventi di formazione professionale; 



41244 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 18-6-2020                                                 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

    

 

 

  
 

- gli spostamenti interregionali, ancorché possibili a far data dal 3/06/2020 in ragione di quanto 
previsto dal DPCM 17/05/2020, risultano di difficile realizzazione in ragione delle ordinanze adottate 
dai Presidenti delle Regioni - ai sensi dell’art.32 comma 3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità – funzionali ad adottare adeguate misure finalizzate alla prevenzione e 
contenimento del contagio, successivamente alla riapertura dei confini regionali e dall’estero ed 
in ragione dell’adozione dei protocolli di sicurezza previsti in tema di trasporti (cfr. Linee guida per 
l’informazione agli utenti e le modalità organizzative per il contenimento della diffusione di Covid-19 
- All.9 DPCM 26 aprile); 

- gli spostamenti internazionali, risultano di difficile attuazione in ragione del fatto che alcuni Paesi non 
consentono ancora gli ingressi dall’Italia; 

- alcune attività economiche e produttive, ancorché sia in atto la c.d. fase 2, non hanno ancora riattivato 
tutte le linee produttive oppure, in ragione dei ridotti volumi di fatturato, hanno significativamente 
ridotto il personale impiegato facendo ricorso agli ammortizzatori sociali; 

- alcune attività economiche e produttive sono ancora oggetto di sospensione (cfr. codici ATECO J 5914, 
R 9001, R 900101, R 900109); 

CONSIDERATO che, in esito all’ordinanza n. 244 del 29 maggio 2020 adottata dal Presidente della Giunta 
regionale pugliese, a decorrere dal 30 maggio 2020, i soggetti pubblici e privati che erogano attività di 
formazione possono garantire lo svolgimento di tirocini curriculari correlati ad attività economiche e produttive 
che non siano sospese solo a condizione che tali attività non siano altrimenti realizzabili a distanza; 
VISTE le note prott. nn. 3568 del 6/03/2020 e 3616 del 10/03/2020 della Divisione 6 dell’Anpal aventi ad oggetto 
“Progetti formativi Fse - formazione a distanza” ed il relativo riscontro prot. n. 1609341 datato 17/03/2020 
della Direzione Generale per l’occupazione, Affari Sociali ed Inclusione della Commissione Europea; 
CONSIDERATO che: 

- alla data di adozione del presente provvedimento, risultano in corso di svolgimento i percorsi formativi 
finanziati in esito all’avviso n. 5/FSE/2018 che devono ancora essere attuati con riferimento alla fase 
di stage; 

- il protrarsi della situazione di emergenza epidemiologica e tutte le circostanze sopra elencate 
integrano ex se circostanza imprevista e imprevedibile che giustifica l’introduzione di circostanziate 
rimodulazioni della programmazione formativa, riferita alla fase di stage, validata in fase di valutazione 
delle proposte formative finanziate in esito all’avviso in parola, rispondenti all’interesse pubblico 
e conseguentemente al diritto dei destinatari ad ultimare i corsi di formazione avviati alla data di 
entrata in vigore dei ridetti decreti; 

- per percorsi formativi aventi caratteristiche simili a quelli finanziati in esito all’avviso n. 5/FSE/2018, 
incentrati sulla centralità dell’attività di stage, come per esempio gli ITS, con nota prot. U.0006105 
del 20/04/2020 il Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione ha consentito di commutare, ove possibile, le attività di stage in project-work; 

RITENUTO che gli obiettivi formativi correlati allo svolgimento dello stage possano essere utilmente raggiunti 
mediante l’elaborazione di un project work condiviso con l’azienda ospitante; 
DATO ATTO che dette modificazioni dovranno comunque garantire il raggiungimento degli obiettivi formativi 
fissati in fase di candidatura all’avviso; 
CONSIDERATO che i beneficiari possono svolgere l’attività di stage nella modalità ordinaria (in presenza), 
secondo quanto precedentemente stabilito nell’Accordo di partenariato sottoscritto e nel pieno rispetto delle 
disposizioni fissate nell’Ordinanza n. 244 del 29 maggio 2020 adottata dal Presidente della Giunta regionale 
pugliese, dandone comunicazione all’indirizzo PEC fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it. 

Tutto ciò premesso e considerato con il presente provvedimento si intende: 

(i) dare facoltà ai beneficiari dei finanziamenti di cui all’avviso pubblico n. 5/FSE/2018 di sostituire le attività 
di stage aziendali extraregionali ed internazionali con project work da realizzarsi in collaborazione con 
le aziende indicate originariamente nel progetto in modalità a distanza, secondo le metodologie ed i 
termini stabiliti nell’allegato “C” al presente provvedimento – costituente parte integrante e sostanziale dello 

mailto:fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it
https://dell�art.32


41245 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 18-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

   
   

 
   

  

  

 
   

 

 

stesso – inviando specifica richiesta di autorizzazione, secondo il format di cui all’allegato “A” alla presente 
determinazione, alla PEC: fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it; 
(ii) stabilire che, laddove le attività di stage aziendali extraregionali ed internazionali non possano essere 
realizzate con il partenariato inizialmente previsto in progetto, in quanto l’attività economica dell’azienda 
ospitante risulti cessata o in tutto o in parte sospesa - anche in ragione di provvedimenti amministrativi 
adottati dalle Autorità competenti o di sospensioni rivenienti da consistente ricorso agli ammortizzatori 
sociali - i beneficiari potranno inviare alla PEC: fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it, specifica richiesta 
di autorizzazione, secondo il format di cui all’allegato “B” alla presente determinazione, alla variazione/ 
sostituzione del partenariato, evidenziando le caratteristiche di equivalenza dell’azienda/e partner e 
garantendo il requisito della territorialità del/i partner sostituito; 
(iii) stabilire che, laddove le attività di stage aziendali regionalinon possano essere realizzate con il partenariato 
inizialmente previsto in progetto, in quanto l’attività economica dell’azienda ospitante risulti cessata o in 
tutto o in parte sospesa - anche in ragione di provvedimenti amministrativi adottati dalle Autorità competenti 
o di sospensioni rivenienti da consistente ricorso agli ammortizzatori sociali - i beneficiari potranno inviare 
alla PEC: fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it, specifica richiesta di autorizzazione, secondo il format di cui 
all’allegato “B” alla presente determinazione, alla variazione/sostituzione del partenariato, evidenziando le 
caratteristiche di equivalenza dell’azienda/e partner e garantendo il requisito della territorialità del/i partner 
sostituito; 
(iv) stabilire che i beneficiari dei finanziamenti di cui all’avviso pubblico n. 5/FSE/2018 che intendano esercitare 
le facoltà sopra previste dovranno presentare, unitamente alla richiesta di autorizzazione, l’assestamento 
finanziario della programmazione formativa validata in fase di valutazione delle proposte progettuali; 
(v) stabilire che le predette richieste di autorizzazione potranno essere presentate fino al 20 luglio 2020; 
(vi) prevedere che tutte le predette rimodulazioni della programmazione formativa validata in fase 
di valutazione delle proposte progettuali potranno essere avviate previa autorizzazione espressa del 
Responsabile del Procedimento. 

Resta salva la facoltà dei beneficiari di svolgere l’attività di stage nella modalità ordinaria (in presenza), 
secondo quanto precedentemente stabilito nell’Accordo di partenariato sottoscritto e nel pieno rispetto delle 
disposizioni fissate nell’Ordinanza n. 244 del 29 maggio 2020 adottata dal Presidente della Giunta regionale 
pugliese, dandone comunicazione all’indirizzo PEC fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/2003 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 

Non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio 
regionale, né a carico di enti per i cui debiti, i creditori potrebbero avvalersi sulla Regione. 

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 

DETERMINA 

- di dare facoltà ai beneficiari dei finanziamenti di cui all’avviso pubblico n. 5/FSE/2018 di sostituire le 
attività di stage aziendali extraregionali ed internazionali con project work da realizzarsi in collaborazione 
con le aziende indicate originariamente nel progetto in modalità a distanza, secondo le metodologie ed i 

mailto:fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it
mailto:fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it
mailto:fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it
mailto:fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it


41246 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 18-6-2020                                                 

 

  

 

 

 

  

 

 
 

 

 
 

 
   

 
 
 

   

termini stabiliti nell’allegato “C” al presente provvedimento – costituente parte integrante e sostanziale 
dello stesso – inviando specifica richiesta di autorizzazione, secondo il format di cui all’allegato “A” alla 
presente determinazione, alla PEC: fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it; 

- di stabilire che, laddove le attività di stage aziendali extraregionali ed internazionali non possano essere 
realizzate con il partenariato inizialmente previsto in progetto, in quanto l’attività economica dell’azienda 
ospitante risulti cessata o in tutto o in parte sospesa - anche in ragione di provvedimenti amministrativi 
adottati dalle Autorità competenti o di sospensioni rivenienti da consistente ricorso agli ammortizzatori 
sociali - i beneficiari potranno inviare alla PEC: fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it, specifica richiesta 
di autorizzazione, secondo il format di cui all’allegato “B” alla presente determinazione, alla variazione/ 
sostituzione del partenariato, evidenziando le caratteristiche di equivalenza dell’azienda/e partner e 
garantendo il requisito della territorialità del/i partner sostituito; 

- di stabilire che, laddove le attività di stage aziendali regionali non possano essere realizzate con il 
partenariato inizialmente previsto in progetto, in quanto l’attività economica dell’azienda ospitante 
risulti cessata o in tutto o in parte sospesa - anche in ragione di provvedimenti amministrativi adottati 
dalle Autorità competenti o di sospensioni rivenienti da consistente ricorso agli ammortizzatori sociali 
- i beneficiari potranno inviare alla PEC: fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it, specifica richiesta di 
autorizzazione, secondo il format di cui all’allegato “B” alla presente determinazione, alla variazione/ 
sostituzione del partenariato, evidenziando le caratteristiche di equivalenza dell’azienda/e partner e 
garantendo il requisito della territorialità del/i partner sostituito; 

- di stabilire che i beneficiari dei finanziamenti di cui all’avviso pubblico n. 5/FSE/2018 che intendano 
esercitare le facoltà sopra previste dovranno presentare, unitamente alla richiesta di autorizzazione, 
l’assestamento finanziario della programmazione formativa validata in fase di valutazione delle proposte 
progettuali; 

- di stabilire che le predette richieste di autorizzazione potranno essere presentate fino al 20 luglio 2020; 
- di prevedere che tutte le predette rimodulazioni della programmazione formativa validata in fase di 

valutazione delle proposte progettuali potranno essere avviate previa autorizzazione espressa del 
Responsabile del Procedimento. 

Resta salva la facoltà dei beneficiari di svolgere l’attività di stage nella modalità ordinaria (in presenza), 
secondo quanto precedentemente stabilito nell’Accordo di partenariato sottoscritto e nel pieno rispetto delle 
disposizioni fissate nell’Ordinanza n. 244 del 29 maggio 2020 adottata dal Presidente della Giunta regionale 
pugliese, dandone comunicazione all’indirizzo PEC fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it. 

Il presente provvedimento redatto in unico esemplare composto da n. 7 pagine, più l’Allegato A composto da 
n. 3 pagine, l’Allegato B composto da n. 2 pagine e l’Allegato C composto da n. 2 pagine, per complessive n. 
14 pagine: 

- è redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei 
dati personali e ss. mm. e ii; 

- è immediatamente esecutivo; 
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 
- sarà disponibile sul portale www.sistema.puglia.it; 
- sarà trasmesso all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti 

di competenza; 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 
- sarà notificato alla Sezione Programmazione Unitaria della Regione Puglia; 
- sarà pubblicato sul BURP. 

La Dirigente della Sezione 
Formazione Professionale 

Dott.ssa Anna Lobosco 

mailto:fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it
http://www.regione.puglia.it
www.sistema.puglia.it
mailto:fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it
mailto:fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it
mailto:fse.avviso5_2018@pec.rupar.puglia.it


41247 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 18-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

  

 
   
 
   
   
    
    
   
   

     
    

   
 

 

 

 

  

      

 

     

    

      

   

  

 
 

      

     

   

       

     

    

       

REGIONE 
PUGLIA 

Unione Europea Regione Pug l ia 

P-, PUGLIA 
FESR•FSE 
2014/2020 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Allegato “A” 

Spett.le 
Regione Puglia 
Sezione Formazione Professionale 
Via Corigliano 1 
70132 BARI 

Oggetto: POR Puglia FESR FSE 2014/2020. Asse VIII. Avviso pubblico n. 5/FSE/2018 (approvato con A.D. n. 1020 del 
27/09/2018). Corso denominato “…………………………………………” – cod. pratica …………….………..– cod MIR 
………………………………… – CUP ……………………….. 

Il/la sottoscritto/a __________________________________________, nato/a a __________________________ il 

_________________ e residente in _______________________  Via ________________________ in qualità di Legale 

rappresentante dell’Organismo formativo  _______________________________________, con sede legale in 

_____________ alla via /piazza _________________ n. ______________C.F./P.IVA ____________________________ il 

quale, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal dPR  n. 445/2000, dichiara la veridicità dei dati sopra riportati; 

PREMESSO CHE 

✓ la Sezione Formazione Professionale della Regione Puglia, in esito all’avviso pubblico 5/FSE/2018 (approvato con 

A.D. n. 1020 del 27/09/2018), ha approvato, giuste determinazioni nn. 638 del 06/06/2019 e 1210 del 03/10/2019, 

le graduatorie dei progetti ammessi e finanziati tra i quali figura il progetto meglio specificato in oggetto; 

✓ in data ___/___/_____ l’Organismo formativo denominato_____________________________________ ha 

sottoscritto il relativo Atto Unilaterale d’Obbligo; 

DICHIARA CHE 

✓ lo scrivente Organismo di formazione intende garantire la realizzazione della fase di stage del corso denominato 

“_____________________________________________” nella forma del Project Work come previsto dalla DD n. 

1078 del 15/06/2020 attraverso l’utilizzo della piattaforma _____________________________________________; 

✓ l’utilizzo della ridetta piattaforma garantisce un sistema di gestione della formazione e-learning (LMS - Learning 

Management System) in grado di monitorare e di certificare l'attività realizzata e comunque tutte le prescrizioni 

contenute nella determinazione n. 564 del 30/03/2020 del Dirigente della Sezione Formazione Professionale avente 

ad oggetto “DGR n. 282 del 05/03/2020 - Disposizioni conseguenti all’adozione del DPCM del 4/3/2020 in materia 

1 

https://Spett.le


41248 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 18-6-2020                                                 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

       

     

    

  

      

    

    

 

         

    

      

      

   

  

 

    

    

   

       

     

      

     

       

     

   

    

   

   

  

 

      

 

REGIONE 
PUGLIA 

_____________________________________________________________________________________________ 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

di politiche attive del lavoro e formazione professionale. Disposizioni attuative in materia di ricorso alla FAD 

(formazione a distanza) per l’attuazione dei percorsi formativi erogati dagli Organismi di formazione in esito 

all’avviso pubblico n. 5/FSE/2018 (approvato con A.D. n. 1020 del 27/09/2018)” e Determinazione n. 676 del 10 

aprile 2020 di rettifica della precedente; 

✓ la piattaforma garantisce tutoraggio on-line, assistenza informatica, presenza di validi meccanismi di tracciabilità 

delle frequenze degli allievi e delle attività svolte da docenti e tutor nonché disponibilità dei riepiloghi degli accessi 

di tutti i soggetti coinvolti, esplicitazione delle modalità di controllo sulle presenze degli allievi e sui livelli di 

frequenza finale; 

✓ l’attività formativa di project work sarà realizzata in conformità a standard idonei a garantire la tracciabilità, 

nell’ambito della piattaforma LMS utilizzata, dello svolgimento ed il completamento delle attività didattiche di 

ciascun utente, della partecipazione attiva del discente, del tutor e del docente, dell’attività svolta durante il 

collegamento al sistema e la durata, della regolarità e la progressività di utilizzo del sistema da parte dell’utente, 

delle modalità e il superamento delle valutazioni di apprendimento intermedie e finale realizzabili in modalità e-

learning. 

SI IMPEGNA A 

✓ garantire, mediante idonee soluzioni tecniche, la profilazione dell’utente nel rispetto della normativa sul 

trattamento dei dati personali e della privacy e un’interfaccia di comunicazione con l’utente per fornire, in modo 

continuo nel corso dell’erogazione dell’attività formativa, assistenza, interazione, usabilità e accessibilità; 

✓ garantire, fermo restando l’applicazione integrale di tutte le prescrizioni e sanzioni contenute nell’Atto unilaterale 

d’obbligo e nei successivi provvedimenti dispositivi, l’applicazione delle prescrizioni previste e stabilite nella 

determinazione n. 564 del 30/03/2020 del Dirigente della Sezione Formazione Professionale avente ad oggetto 

“DGR n. 282 del 05/03/2020 “Disposizioni conseguenti all’adozione del DPCM del 4/3/2020 in materia di politiche 

attive del lavoro e formazione professionale. Disposizioni attuative in materia di ricorso alla FAD (formazione a 

distanza) per l’attuazione dei percorsi formativi erogati dagli Organismi di formazione in esito all’avviso pubblico n. 

5/FSE/2018 (approvato con A.D. n. 1020 del 27/09/2018)”; 

✓ in relazione alle operazioni di controllo di cui all’art. 125 par. 5, lett. a) e b) del Regolamento (UE) n. 1303/2013, 

garantire l’accesso alla piattaforma FAD alla Regione Puglia attraverso il rilascio delle seguenti credenziali 

________________________ al fine di consultare i riepiloghi dettagliati relativi agli accessi degli allievi, dei docenti 

e dei tutor sino ai termini stabiliti dall’art. 140 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

DICHIARA 

✓ con riferimento ai metodi di verifica dei risultati di apprendimento conseguiti dagli allievi, che 

2 



41249 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 18-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

     

       

     

      

         

      

   

       

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

REGIONE 
PUGLIA 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Si allega: 

- Project Work (inteso come elaborazione di un documento progettuale, anche nella forma di elaborazione 

multimediale e/o manufatto, ecc..) che dovrà prevedere lo sviluppo dei seguenti elementi: (i) titolo/argomento del 

progetto; (ii) definizione degli obiettivi e descrizione del percorso di apprendimento delle competenze attese – 

suddiviso in step/fasi temporali; (iii) metodologia e modalità operativa di svolgimento; (iv) discenti coinvolti; (v) 

attività di tutoraggio previste dalle risorse umane coinvolte (docenti, tutor d’aula, tutor aziendali, ecc..); (vi) risorse 

strumentali e tecnologiche da utilizzare; (vii) modalità di monitoraggio e di verifica e valutazione del raggiungimento 

degli obiettivi formativi attesi; (viii) output di progetto. 

Firma digitale del legale rappresentante 

3 



41250 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 18-6-2020                                                 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

  

 
   
   
   
    
    
   
   

     
       

  
 

  

     

       

 

 

     

      

      

   

 

     

     

   

   

     

      

 

REGIONE 
PUGLIA 

Unione Europea Regione Pug l ia 

P-, PUGLIA 
FESR•FSE 
2014/2020 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Allegato “B” 

Spett.le 
Regione Puglia 
Sezione Formazione Professionale 
Via Corigliano 1 
70132 BARI 

Oggetto: POR Puglia FESR FSE 2014/2020. Asse VIII. Avviso pubblico n. 5/FSE/2018 (approvato con A.D. n. 1020 
del 27/09/2018). Corso denominato “……………………………………” – cod. pratica ……………….. – CUP ……………………….. – 
cod MIR ………………………………… 

Il/la sottoscritto/a __________________________________________, nato/a a __________________________ il 

_________________ e residente in _______________________  Via ________________________ in qualità di Legale 

rappresentante dell’Organismo formativo  _______________________________________, con sede legale in 

_____________ alla via /piazza _________________ n. ______________C.F./P. IVA ____________________________ 

il quale, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal DPR  n. 445/2000, dichiara la veridicità dei dati sopra riportati. 

PREMESSO CHE 

✓ la Sezione Formazione Professionale della Regione Puglia, in esito all’avviso pubblico 5/FSE/2018 (approvato con 

A.D. n. 1020 del 27/09/2018), ha approvato, giuste determinazioni nn. 638 del 06/06/2019 e 1210 del 03/10/2019, 

le graduatorie dei progetti ammessi e finanziati tra i quali figura il progetto meglio specificato in oggetto; 

✓ in data __/__/_____ l’Organismo formativo denominato ___________________________________ ha sottoscritto 

il relativo Atto Unilaterale d’Obbligo; 

✓ con riferimento al progetto “ …………………………………………” cod. pratica ……………….. cod CUP ………………………………….. 

cod. MIR ……………………………….., in fase progettuale è stato sottoscritto l’Accordo di partenariato con l’azienda: 

- (Ragione sociale) …………………………………….., con sede in ………………………. (…..), operante nel settore 

…………………………………….. cod. ISTAT ……………………. ; 

✓ che la suddetta azienda si era resa disponibile ad ospitare i corsisti per lo svolgimento dell’attività di stage; 

✓ che, a seguito di rinuncia a far parte del partenariato da parte della suddetta azienda è stato necessario ricercare 

altre aziende partner operanti nello stesso settore della ………………………………………., geograficamente ubicate nello 

4 

https://Spett.le


41251 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 18-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

      

     

         

     

    

    

  

 
  

 
   

   
 

 
 
    

 
 

 
 
   

  
 
        
  

 
         

       
    

  
 
 

 

       
      

REGIONE 
PUGLIA 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

stesso territorio e disponibili alla (a) realizzazione del project work - nel caso in cui l’Ente decida di sostituire le 

attività di stage aziendali con modalità a distanza - in conformità a quanto previsto dalla Determina Dirigenziale n. 

1078 del 15/06/2020 o, alternativamente, (b) disponibili allo svolgimento dello stage in presenza - qualora le 

condizioni regionali, nazionali ed internazionali relative all’emergenza epidemiologica lo consentano. 

✓ che, in sostituzione dell’azienda ……………………………….., previa attenta analisi, è stata selezionata l’azienda 

……………………………………………….. (Ragione sociale) …………………………………….., con sede in ………………. (…..), operante 

nel settore …………………………………….. cod. ISTAT ……………………. 

RICHIEDE CHE 

venga autorizzata la variazione del partenariato, sostituendo l’Azienda ………………………….. con sede in ………………. (…..), 
operante nel settore …………………………………….. cod. ISTAT ……………………., 

con l’Azienda: 

- (Ragione sociale) …………………………………….., con sede in ………………. (…..), operante nel settore …………………………………….. 
cod. ISTAT ……………………. 

evidenziando che 

- l’Azienda …………………………… presenta caratteristiche equivalenti all’Azienda rinunciataria …………………………………….., in 
quanto operanti entrambe nel settore del…………………………. ; 

- resta invariata la territorialità (trattasi infatti di azienda ubicata in territorio regionale /extraregionale /estero) (barrare 
le ipotesi non ricorrenti); 

- la realizzazione del project work (a) o lo svolgimento dello stage (b) in collaborazione con l’azienda 
…………………………………… permetterà il raggiungimento degli obiettivi formativi, così come previsti nel progetto 
approvato ovvero nel project work (in quest’ultimo caso evidenziare la modalità di apprendimento e di raggiungimento 
degli obiettivi formativi attesi). 

Si allega: 

- Accordo di partenariato dell’azienda rinunciataria  …………………………….. con relativa rinuncia al partenariato; 
- Lettera d’Intenti / Accordo di partenariato con l’azienda ……………………….. 

5 



41252 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 18-6-2020                                                 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

  

 
   
   
   

   
      

      
   

 

   

    

     

 

  

     

  

    

       

     

      

   

   

   

  

    

  

   

   

       

  

REGIONE 
PUGLIA 

Unione Europea Regione Pug l ia 

P-, PUGLIA 
FESR•FSE 
2014/2020 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Allegato “C” 

Oggetto: DGR n. 282 del 05/03/2020 “Disposizioni conseguenti all’adozione del DPCM del 4/3/2020 in materia di 
politiche attive del lavoro e formazione professionale”. ULTERIORI DISPOSIZIONI ATTUATIVE in materia di ricorso alla 
FAD (formazione a distanza) per lo svolgimento degli STAGE previsti nell’ambito dei percorsi formativi erogati in esito 
all’AVVISO PUBBLICO n. 5/FSE/2018 - “Nuove Figure professionali”. 

Le presenti disposizioni intendono garantire a tutti gli allievi dei percorsi formativi finanziati in esito all’Avviso sopra 

citato di poter proseguire nonché concludere, senza ulteriori difficoltà e in tempi adeguati, il proprio percorso potendo 

acquisire le conoscenze e competenze attese al termine. 

Richiesta di autorizzazione 

Per ottenere l’autorizzazione a sostituire le attività di stage previste all’interno dei percorsi formativi approvati con 

attività di project-work, ciascun soggetto attuatore dovrà far pervenire al Responsabile del Procedimento apposita 

richiesta, redatta secondo il format approvato dalla presente determinazione dirigenziale, corredata del relativo 

progetto. I soggetti attuatori dovranno predisporre, formalizzare e trattenere agli atti, per ciascun allievo, un “project-

work” che preveda il ricorso a modalità formative alternative alla presenza in un contesto di lavoro, determinandone la 

relativa durata in ore per ciascun allievo, condiviso tra tutor del percorso e/o docente di riferimento e un tutor aziendale, 

che definisca obiettivi formativi, risultati attesi, metodologie didattiche e di tutoraggio. 

In particolare, i predetti progetti dovranno: 

- concorrere, unitamente allo stage eventualmente già realizzato, al conseguimento degli obiettivi di apprendimento 

attesi dalla formazione nei contesti di lavoro; 

- mantenere e valorizzare l’apporto e il ruolo delle aziende indicate in progetto nella progettazione, realizzazione e 

valutazione finale dell’esperienza, salvo la sostituzione di queste ultime ai sensi di quanto previsto nella presente 

determinazione dirigenziale; 

- essere realizzati prevedendo un tutor “aziendale” che, unitamente al tutor d’aula o docente di riferimento o direttore 

del percorso, accompagni e valuti i processi di apprendimento di ogni singolo allievo; 

- essere progettati e svolti in collaborazione con le aziende indicate in progetto, salvo la sostituzione di queste ultime ai 

sensi di quanto previsto nella presente determinazione dirigenziale; 

1 



41253 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 18-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

     

  

   

    

 

    

    

  

 

 

       

    

 

    

   

   

   

  

       

    

 

  

   

 

 

REGIONE 
PUGLIA 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

- essere realizzati in situazioni differenti e pertanto, anche parzialmente in presenza laddove le disposizioni lo 

consentiranno. 

Le ore di stage già svolte, unitamente alle ore del “project-work”, dovranno essere complessivamente pari al numero di 

ore inizialmente previste per lo stage all’interno di ciascun percorso formativo approvato. 

Modalità di registrazione delle attività svolte 

I soggetti attuatori dovranno predisporre, per ciascun allievo, un registro personalizzato del “progetto-work” vidimato 

dall’Amministrazione Regionale e gestito in maniera analoga a quanto normalmente avviene per i registri di stage. Lo 

stesso dovrà essere sottoscritto, oltre che dall’allievo, anche dal tutor aziendale e dal tutor d’aula o docente di 

riferimento o direttore del percorso, con firma autografa o con firma digitale (in modalità PAdES con apposizione di 

firma grafica e preservazione del formato PDF/A). Sulla prima pagina del registro dovrà essere riportato 

obbligatoriamente il riferimento all’autorizzazione rilasciata dal Responsabile del Procedimento. 

Modalità di riconoscimento della spesa e rendicontazione 

Alle attività formative del “project-work” si applicano le medesime disposizioni in materia di gestione e controllo nonché 

di finanziamento e ammissibilità della spesa, contenute nell’Avviso di riferimento. 

La documentazione da presentare rimane la medesima. In particolare, in caso di attivazione del “project-work”, ad essa 

si aggiungono: 

a. i registri ufficiali vidimati riportanti le ore effettivamente svolte per il “project-work” 

b. le registrazioni (file log) delle ore effettive di apprendimento a distanza (ove applicabile) 

Il periodo di svolgimento dovrà essere inserito nel sistema informativo MIRWEB quale periodo di stage specificando, 

nel campo Sede di Realizzazione: “project-work”. 

2 




